
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 371 DEL 21-02-2020

N. SETTORE 83 DEL 21-02-2020

Oggetto:
Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n.2 del 17.01.2020.  Esecuzione
del Servizio di igiene ur-bana nel territorio del comune di Milazzo nel periodo
dal 20 gennaio  30 giugno 2020. Applicazione penali alla Ditta Super Eco srl

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 371 del 21-02-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Ordinanza sindacale contingibile ed urgente n.2 del 17.01.2020.  Esecuzione
del Servizio di igiene ur-bana nel territorio del comune di Milazzo nel periodo
dal 20 gennaio  30 giugno 2020. Applicazione penali alla Ditta Super Eco srl

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con Ordinanza Sindacale ex art. 50 D. Lgs n. 267/2000, n°2 del 17.01.20202, il Comune di Milazzo ha affidato, per il
periodo compreso tra il 20.01.2020 ed il 30.06.2020, l’esecuzione del servizio di igiene pubblica della città di Milazzo,
compreso il servizio di raccolta ed il trasporto dei RSUI e delle frazioni R.D., alla ditta Super Eco srl con sede in Cassino (FR),
Piazza Labriola n.32 - C.F. e P.iva: 10753871002, alle condizioni di cui alla perizia redatta dagli uffici e all'offerta economica
presentata in sede di manifestazione di interesse di cui al verbale del 08.01.2020, con l’applicazione del ribasso del 8,64%,;

Tenuto conto che la copertura economica dell'atto sindacale n. 2/2020, per il periodo 20.01.2020 al 30.06.2020, è stata
fornita giusta Determinazione n 46 del 04.02.2020 emanata dal Dirigente del 4° Settore con la quale è stata impegnata
(impegno n.99 del 04.03.2020) la somma complessiva di  € 2.584.025,08  iva inclusa, al netto del ribasso offerto dalla ditta
affidataria pari al 8,64%;

Vista la nota del 21.01.2020  acquisita al protocollo generale in pari dat con il n.4212, con la quale la Società RACO srl ha
comunicato il respingimento del carico di rifiuto CER 20.01.08 prodotto da questo Ente, giusto formulario RF 164598/19 del
21.01.2020;

Considerato che con nota pec prot. n. 4610 del 21.01.2020 il Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto, Arch.
Natale Otera, a seguito della citata nota, ha avviato il procedimento in ordine all’applicazione di penali relative alla seguente
inadempienza:
respingimento del carico di rifiuto CER 20.01.08 prodotto da questo Ente, giusto formulario RF 164598/19 del 21.01.

Vista e Richiamata l’allegata nota  prot. n. 11850 del 19.02.2020 con la quale il RUP, preso atto che la ditta Super Eco srl, non
ha prodotto, entro i termini stabiliti, le proprie deduzione in ordine al contestato inadempimento ha  stabilito nel merito e
nella misura la penale da applicare;

Visto l’art. 11 – Infrazioni e penalità-  delle Linee Guida  per l’esecuzione del servizio di igiene urbana nel Comune di Milazzo
allegate al Progetto di servizio datato 23 dicembre 2019, che disciplina, quest’ultimo, l’aspetto delle infrazioni al regolare
svolgimento del servizio e l’applicazione delle relative penali;

Ritenuto, alla luce dell’allegata nota prot. n. 11850 del 19.02.2020 con la quale il Responsabile del Procedimento, ha
proceduto alla  definizione della penale a carico della Super Eco srl in ordine  alla  superiore inadempienze nell’esecuzione del
servizio quantificata in € 2.500,00 per carico respinto non conforme;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 31.01.2018 relativa all’approvazione del Piano triennale per la
prevenzione della corruzione 2018-2020, nella parte inerente i controlli a carico dell’operatore economico contraente il

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 371 del 21-02-2020
Pag. 2 di 4



servizio in oggetto;

Vista  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.35 del 31.03.2019 con la quale viene approvato il Piano Finanziario della TARI
2019, non modificato nell’esercizio in corso;

Visti
l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;
il D.Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
lo Statuto comunale;
il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il Regolamento comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

P R O P O N E
di determinare

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto dell’allegata nota  prot. n.11850 del 19.02.2020 con la quale il RUP, preso atto che la ditta Super Eco srl,1.
non ha prodotto, entro i termini stabiliti, le proprie deduzione in ordine al contestato inadempimento ha  stabilito nel
merito e nella misura la penale da applicare quantificandola  in € 2.500,00 per carico respinto non conforme;

di  procedere all’applicazione  a carico della ditta Super Eco srl con sede in Cassino (FR), Piazza Labriola n.32 - C.F. e P.iva:2.
10753871002, della penale quantificata in € 2.500,00, ai sensi di quanto previsto all’art.11 – Infrazioni e penalità-  delle
Linee Guida  per l’esecuzione del servizio di igiene urbana nel Comune di Milazzo allegate al Progetto di servizio datato
23 dicembre 2019;

di dare atto che l’importo delle penali di cui al punto 2 sarà detratto dal corrispettivo dovuto alla ditta Super Eco srl dal3.
primo rateo utile;

di disporre la trasmissione del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, al Dirigente del 2° Servizio   Finanze4.
e Tributi;

di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del5.
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L. 190/2012 della6.
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento;

la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà7.
pubblicata all’Albo on line dell’Ente ed nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal
D.Lgs n.33/2013  e successive modifiche ed integrazioni

disporre la notifica del presente atto alla ditta Super Eco srl  con sede in Cassino (FR), Piazza Labriola n.32 -8.

      Istruttore Direttivo Amm.vo
         Dr Anna  Maria Iarrera

Il Responsabile del procedimento
F.to Arch. Natale Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 371 del 21-02-2020
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 371 del 21-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-02-2020.

N. Reg. Albo: 741

Milazzo, lì 24-02-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 371 del 21-02-2020
Pag. 4 di 4


